بلکہ بہر حال بدایونی کے اس بیان سے یہ اندازہ ہوتا ہے کہ مولانا جمال دسویں صدی ہجری اور سولہویں صدی عیسوی کے نصف اول یعنی تقریباً ۹۴۹ھ (۱۵۴۱ء) میں پیدا ہوئے ہوں گے کیونکہ بدایونی نے اپنی یہ کتاب ۹۹۹ھ/۱۵۹۰ء میں لکھنا شروع کی تھی اور ۱۰۰۴ھ/۱۵۹۶ء

۱۔ مرآة العالم ص ۵۳۲، منتخب التواریخ ۳: ۱۰۵، تزیہ الخواطر ۵: ۱۱۶

۲۔ منتخب التواریخ ۳: ۱۰۵ تلمذ ایضاً۔

میں مکمل کر لی تھی۔ اس کے اس بیان کو مد نظر رکھتے ہوئے کہ بوقت تصنیف مولانا کا سن شریف پچاس اور ساڑھے سال کے درمیان ہے۔ اگر اس اندازے کا اوسط یعنی پچپن سال کا عرصہ کتاب کے سالی تکمیل میں سے نکال دیا جائے تو یہی تاریخ پیدائش بنتی ہے۔